futuri sacerdoti alla generosità, al distacco, alla disponibilità; né il Vescovo potrà contare solo sulla saldezza dei pii desideri.

La formula migliore sembra quella di invitare i giovani sacerdoti e i chierici in sacris, che si diranno disposti a partire per le missioni, ad offrire se stessi per il servizio della diocesi con una formula così ampia da includervi il territorio di missione. Bisognerà in una parola dare maggiore consistenza alla promessa di obbedienza al Vescovo, creare una *élite* del clero diocesano che perfezioni il vincolo di obbedienza con il quale è già legato al Vescovo.

Appena anche solo una piccola parte del clero diocesano avrà dato alla propria profferta di disponibilità la saldezza morale che proviene da un impegno giurato o da un voto, allora il Vescovo potrà tutto osare: nessuna forza morale infatti può eguagliare quella del clero quando sia virtuoso e unanime col suo Vescovo.

Per l'organizzazione pratica di tale *élite*, il Vescovo potrebbe adottare di peso le sapienti Costituzioni che San Carlo Borromeo ha dettato per i suoi *Oblati diocesani*, ove già non possedesse nella propria diocesi una provvidenziale Istituzione similare.

21

EXC.MUS P. D. WARREN BOUDREAUX
Episcopus tit. Calyndensis, aux. Lafayettensis

Ad cap. V. 1. Notio de natura « vitae missionariae » uniuscuiusque personae catholicae, et in terris alienis et in propria terra sua, clarius et fortius declarari debet. Haec responsabilitas ex baptismo et confirmatione provenit. Ecclesia est missionaria. Unaquaeque persona catholica est « missionarius ».

Sensus responsabilitatis personalis, sicuti in schemate *de Ecclesia*, quando de populo Dei et de laicis tractatur, in hoc schemate *de activitate missionali Ecclesiae* inseri debet, et ratio missionalis laicorum ubique terrarum, fortius est declaranda.

2. Necessitas huius rationis missionalis ex eo provenit quod Ecclesia catholica sola totam veritatem Christi habet, et per se omnes eam amplectandi obligationem habent. Quae veritas a schemate modo positivo et in quantum fieri possit « oecumenico » statuenda est, quia etiam in hoc mundo « plenitudo Christi » in omnibus habitare debet, et omnes ad veritatem cognoscendam a Christo vocantur.

22

EXC.MUS P. D. JOSEPH BRETAULT
Episcopus Kuduguensis

Les 2 premiers chapitres du Schema, et surtout le 1^{er} « De principiis doctrinalibus » sont incomplets et semblent manquer de la vigueur nécessaire pour susciter ce renouvellement de l'esprit missionnaire dans l'Eglise et cette